
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.06.2017, 8/32163) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ 
9 июня 2017 г. № 62 

О некоторых вопросах оказания медицинской помощи 
несовершеннолетним, находящимся в приемниках-
распределителях для несовершеннолетних 

На основании части шестнадцатой статьи 22 Закона Республики Беларусь от 31 мая 
2003 года «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних» и подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве 
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446 «О некоторых вопросах Министерства 
здравоохранения и мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 
11 августа 2011 г. № 360», Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке и объеме оказания медицинской 
помощи несовершеннолетним, находящимся в приемниках-распределителях для 
несовершеннолетних, проведения дезинфекционных и дезинсекционных мероприятий в 
отношении этих несовершеннолетних. 

2. Определить нормы и нормативы материально-технического, лекарственного и 
кадрового обеспечения медицинскими работниками приемников-распределителей для 
несовершеннолетних согласно приложению. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2017 г. 
  

Министр В.А.Малашко 
  

СОГЛАСОВАНО 
Министр внутренних дел 
Республики Беларусь 

И.А.Шуневич 
02.06.2017 

СОГЛАСОВАНО 
Министр финансов 
Республики Беларусь 

В.В.Амарин 
07.06.2017 

    
СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Брестского областного 
исполнительного комитета 

А.В.Лис 
30.05.2017 

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Витебского областного  
исполнительного комитета 

Н.Н.Шерстнев 
31.05.2017  

    
СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Гродненского областного  
исполнительного комитета 

В.В.Кравцов 
30.05.2017  

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Гомельского областного 
исполнительного комитета 

В.А.Дворник 
02.06.2017 

    
СОГЛАСОВАНО 
Исполняющий обязанности председателя 
Минского областного  
исполнительного комитета 

И.Н.Макар 
07.06.2017 

СОГЛАСОВАНО 
Первый заместитель председателя 
Могилевского областного 
исполнительного комитета 

О.И.Чикида 
30.05.2017 

    
СОГЛАСОВАНО   



Председатель 
Минского городского 
исполнительного комитета 

А.В.Шорец 
09.06.2017  

  
  Приложение 

к постановлению  
Министерства здравоохранения  
Республики Беларусь 
09.06.2017 № 62 

НОРМЫ И НОРМАТИВЫ  
материально-технического, лекарственного и кадрового обеспечения медицинскими 

работниками приемников-распределителей для несовершеннолетних 

Таблица 1 

НОРМЫ  
материально-технического обеспечения приемников-распределителей для 

несовершеннолетних 

№ 
п/п Наименование Количество единиц 

(в календарный год) 
1 Анализатор концентрации паров этанола в парах выдыхаемого воздуха  1 штука 
2 Антисептические средства 5 флаконов 
3 Аппарат для искусственной вентиляции легких ручной типа «Амбу» 

с набором лицевых масок S, M, L 
1 штука 

4 Бинты нестерильные 5 м x 10 см 40 штук 
5 Бинты нестерильные 7 м x 14 см 40 штук 
6 Бинты стерильные 5 м x 10 см или 7 м x 14 см 40 штук 
7 Бумага для ЭКГ 2 рулона 
8 Вата белая стерильная и нестерильная 50 (100) г 20 штук 
9 Весы медицинские  1 штука 

10 Воздуховод взрослый и детский по 1 штуке 
11 Гель электродный 1 штука 
12 Глюкометр  1 штука 
13 Дезинфекционная камера  1 штука 
14 Дезинфицирующие средства 10 флаконов 
15 Дефибриллятор портативный автономный (переносной) 1 штука 
16 Дозатор для антисептика  2–3 штуки 
17 Дозатор для жидкого мыла 2–3 штуки 
18 Жгут кровоостанавливающий 2 штуки 
19 Зонд гастродуодеальный (взрослый и детский)  2 штуки 
20 Клеенка медицинская 3 метра 
21 Контейнер медицинский 3 штуки 
22 Корнцанг прямой  1 штука 
23 Кружка Эсмарха (резиновая) комплект 1 штука 
24 Кушетка медицинская смотровая 2 штуки 
25 Лейкопластырь 2 см x 5 м (3 см x 5 м или 1 см x 5 м) 4 штуки 
26 Лейкопластырь бактерицидный: 

2,5 x 7 см; 
4 x 10 см (6 x 10 см) 

30 штук 
30 штук 

27 Лоток медицинский 3 штуки 
28 Марля 4 метра 
29 Маска медицинская 150 штук 
30 Мензурка градуированная 3 штуки 
31 Мыло жидкое антибактериальное 5 флаконов 
32 Набор перчаток резиновых (№ 6, 7, 8): 

стерильных 
нестерильных 

100 штук 
100 штук 

33 Ножницы медицинские тупоконечные 14 см 2 штуки 



34 Носилки  1 штука 
35 Облучатель бактерицидный передвижной 2 штуки 
36 Пинцет анатомический 1 штука 
37 Пипетка глазная  10 штук 
38 Прокладки гигиенические 100 упаковок 
39 Противопедикулезная укладка:  1 штука 

39.1 фартук клеенчатый  1 штука 
39.2 косынки клеенчатые  2 штуки 
39.3 перчатки резиновые  1 пара 
39.4 частый гребень  1 штука 
39.5 клеенчатый или хлопчатобумажный мешок для сбора одежды  1 штука 
39.6 педикулоциды 1 флакон 
40 Пузырь для льда 2 штуки 
41 Ростомер 1 штука 
42 Роторасширитель 1 штука 
43 Изделия одноразовые для инфузионной терапии 2 штуки 
44 Сантиметровая лента 1 штука 
45 Скальпель одноразовый 2 штуки 
46 Спринцовка  2 штуки 
47 Столик инструментальный 1 штука 
48 Стетофонендоскоп 1 штука 
49 Сумка-укладка медицинская 1 штука 
50 Термометр электронный медицинский  10 штук 
51 Тест-полоски для глюкометра  1 упаковка 
52 Тест-полоска на беременность 10 штук 
53 Тонометр 2 штуки 
54 Фартук одноразовый 2 штуки 
55 Нарукавники  2 штуки 
56 Фонарик 1 штука 
57 Халат и шапочка медицинские 3 штуки на одного 

медицинского 
работника 

58 Холодильник для хранения растворов и лекарственных средств 1 штука 
59 Шины для иммобилизации верхних и нижних конечностей по 2 штуки 
60 Шкаф медицинский  2 штуки 
61 Шпатели одноразовые 40 штук 
62 Шприц одноразовый по 100 мл  2 штуки 
63 Шприцы одноразовые по 1, 2, 5, 10, 20 мл с набором игл по 5 штук 
64 Штатив для внутривенных инфузий 1 штука 
65 Экран защитный или очки защитные 1 штука 
66 Электрокардиограф портативный  1 штука 
67 Языкодержатель 1 штука 

  
Таблица 2 

НОРМЫ  
лекарственного обеспечения приемников-распределителей для несовершеннолетних 

№  
п/п Наименование лекарственного средства Количество единиц 

(в календарный год) 
1 Амброксол таблетки 30 мг  200 таблеток 
2 Амброксол сироп 15 мг/мл во флаконах 150 мл  6 флаконов 
3 Аминофиллин раствор для инъекций 24 мг/мл в ампулах 5 мл  10 ампул 
4 Аминофиллин таблетки 150 мг 20 таблеток 
5 Аммоний раствор 100 мг/мл в ампулах 1 мл 10 ампул 
6 Амоксициллин капсулы 250 (500) мг  120 (60) капсул 
7 Алюминий гидроксид/магний гидроксид суспензия во флаконах 150 мл 1 флакон 
8 Атропин раствор для инъекций 1 мг/мл в ампулах 1 мл  10 ампул 
9 Ацикловир мазь 5 % для наружного применения в тубах 5 г 4 упаковки 

10 Бензилбензоат эмульсия 20 % для наружного применения во флаконах 100 г 
(150 г) 

100 флаконов 

11 Бензилпенициллина натриевая соль 1 000 000 ЕД во флаконах  10 флаконов 
12 Борная кислота 30 мг/мл спиртовой раствор во флаконах 10 мл  4 флакона 



13 Бриллиантовый зеленый 10 мг/мл спиртовой раствор во флаконах 30 (50) мл  10 флаконов 
14 Будесонид аэрозоль для ингаляций 50 мкг/доза 200 доз 1 флакон 
15 Валерианы настойка во флаконах 30 мл  20 флаконов 
16 Валерианы экстракт таблетки 20 мг  200 таблеток 
17 Валидол таблетки 60 мг  60 таблеток 
18 Вода для инъекций в ампулах 5 мл 10 ампул 
19 Глюкоза раствор для инъекций 400 мг/мл в ампулах 5 мл 10 ампул 
20 Глюкоза раствор для инфузий 50 мг/мл в бутылках 200 мл 2 бутылки 
21 Гэвкамен мазь в тубах 25 г 4 упаковки 
22 Декспантенол аэрозоль 130 мл 2 флакона 
23 Дибазол раствор для инъекций 5 мг/мл в ампулах 2 мл 10 ампул 
24 Доксициклин капсулы 100 мг 20 капсул 
25 Дротаверин раствор для инъекций 20 мг/мл в ампулах 2 мл  10 ампул 
26 Дротаверин таблетки 40 мг  120 таблеток 
27 Ибупрофен таблетки 200 мг 120 таблеток 
28 Ингалипт спрей 30 (20) мл 10 флакон 
29 Йод 50 мг/мл раствор спиртовой во флаконах 10 мл  20 флаконов 
30 Калия перманганат порошок для приготовления раствора для местного и 

наружного применения 5 г в пакетах  
5 пакетов 

31 Каптоприл таблетки 25 мг 30 таблеток 
32 Корвалол во флаконах 25 (50) мл 5 (3) флаконов 
33 Клемастин раствор для инъекций 1 мг/мл в ампулах по 2 мл 10 ампул 
34 Лактулоза сироп 660 (670) мг/мл во флаконах  2 флакона 
35 Линимент бальзамический (по Вишневскому) в тубах 40 г 2 упаковки 
36 Лоперамид капсулы (таблетки) 2 мг 100 капсул (таблеток) 
37 Лоратадин таблетки 10 мг 90 таблеток 
38 Люголь спрей для слизистой ротовой полости во флаконах 50 мл  2 флакона 
39 Магния сульфат раствор для инъекций 250 мг/мл в ампулах 5 мл 10 ампул 
40 Меколь мазь для наружного применения в тубах 40 г 2 упаковки 
41 Метамизол натрия таблетки 500 мг  50 таблеток 
42 Метамизол натрия раствор для инъекций 500 мг/мл в ампулах 2 мл 10 ампул 
43 Метоклопрамид таблетки 10 мг  40 таблеток 
44 Натрия гидрокарбонат порошок для приготовления раствора 10 г в пакетах 5 пакетов 
45 Натрия хлорид раствор изотонический для инфузий 9 мг/мл 250 мл  4 упаковки 
46 Натрия хлорид раствор изотонический для инъекций 9 мг/мл в ампулах 5 мл 10 ампул 
47 Нафазолин капли для носа 0,5 мг/мл во флаконах 10 мл или 

ксилометазолин капли для носа 0,5 мг/мл во флаконах 10 мл 
20 флаконов 

48 Нифуроксазид таблетки 100 мг 60 таблеток 
49 Нормогидрон порошок для приготовления раствора для внутреннего 

применения в пакетах 
10 пакетов 

50 Оксолиновая мазь 2,5 мг/г в тубах 15 г 4 упаковки 
51 Омепразол капсулы 20 мг 120 капсул 
52 Панкреатин таблетки 25 ЕД 50 таблеток 
53 Парацетамол таблетки 200 (500) мг  80 (60) таблеток 
54 Перметрин раствор для наружного применения 5 мг/мл во флаконах 60 мл  6 флаконов 
55 Перекись водорода раствор для наружного применения 30 мг/мл во 

флаконах 100 мл 
10 флаконов 

56 Преднизолон раствор для инъекций 30 (25) мг/мл в ампулах 1 мл 10 ампул 
57 Стрептоцид мазь 100 мг/г в тубах 25 (30) г 2 упаковки 
58 Сульфацетамид раствор (капли глазные) 200 (300) мг/мл в тюбик-

капельницах 1 мл  
6 тюбик-капельниц 

59 Сальбутамол аэрозоль для ингаляций 100 мкг/доза 200 (400) доз 1 флакон 
60 Уголь активированный таблетки 250 мг 300 таблеток 
61 Фуросемид раствор для инъекций 10 мг/мл в ампулах 2 мл  10 ампул 
62 Тобрамицин глазные капли, 3,0 мг во флаконе-капельнице 5,0 мл 5 флаконов-капельниц 
63 Хлоргексидин раствор 0,5 мг/мл во флаконах 100 мл 2 флакона 
64 Хлоропирамина гидрохлорид крем 10 мг/г 18 г 1 упаковка 
65 Цитрамон таблетки  90 таблеток 
66 Эпинефрин раствор для инъекций 1,82 (1,8) мг/мл в ампулах 1 мл 10 ампул 

  
Таблица 3 



НОРМАТИВЫ  
кадрового обеспечения медицинскими работниками приемников-распределителей 

для несовершеннолетних 

№ 
п/п 

Наименование должностей, 
профессий 

Количество 
штатных единиц 

Условия введения штатных единиц в приемнике-
распределителе для несовершеннолетних 

(количество находившихся несовершеннолетних 
в течение предыдущего календарного года) 

1 Начальник медицинской части: 
фельдшер 1 от 150 до 600 включительно 
врач-специалист 1 от 601 до 1200 включительно  

2 Фельдшер 1 от 601 до 1200 включительно 
  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление  
Министерства здравоохранения  
Республики Беларусь 
09.06.2017 № 62 

ИНСТРУКЦИЯ 
о порядке и объеме оказания медицинской помощи несовершеннолетним, 
находящимся в приемниках-распределителях для несовершеннолетних, проведения 
дезинфекционных и дезинсекционных мероприятий в отношении этих 
несовершеннолетних 

1. Настоящая Инструкция определяет порядок и объем оказания медицинской 
помощи несовершеннолетним, находящимся в приемниках-распределителях для 
несовершеннолетних (далее – приемники-распределители), проведения дезинфекционных 
и дезинсекционных мероприятий в отношении этих несовершеннолетних. 

2. Для целей настоящей Инструкции используются основные термины и их 
определения в значениях, установленных Кодексом Республики Беларусь об образовании, 
Законом Республики Беларусь от 18 июня 1993 года «О здравоохранении» (Ведамасцi 
Вярхоўнага Савета Рэспублiкi Беларусь, 1993 г., № 24, ст. 290; Национальный реестр 
правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 159, 2/1460), Законом Республики 
Беларусь от 31 мая 2003 года «Об основах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних» (Национальный реестр правовых актов Республики 
Беларусь, 2003 г., № 64, 2/949), Законом Республики Беларусь от 7 января 2012 года 
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (Национальный реестр 
правовых актов Республики Беларусь, 2012 г., № 8, 2/1892). 

3. Оказание медицинской помощи несовершеннолетним, находящимся в приемниках-
распределителях (далее – несовершеннолетние), осуществляется в: 

структурных подразделениях приемников-распределителей, на которые возложена 
обязанность по обеспечению оказания медицинской помощи несовершеннолетним, 
находящимся в приемниках-распределителях, и осуществляющих такую деятельность в 
порядке, установленном законодательством Республики Беларусь (далее – медицинская 
часть); 

государственных учреждениях здравоохранения, подчиненных местным 
исполнительным и распорядительным органам (далее – территориальные учреждения); 

иных государственных учреждениях здравоохранения, оказывающих медицинскую 
помощь в порядке, установленном законодательством Республики Беларусь (далее – иные 
учреждения). 

4. Медицинские части в порядке, установленном законодательством Республики 
Беларусь, в том числе настоящей Инструкцией: 

4.1. проводят медицинскую профилактику несовершеннолетних путем проведения: 
медицинских осмотров; 
мероприятий по формированию здорового образа жизни; 
мероприятий по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения, в том числе проводят санитарную обработку несовершеннолетних, 



дезинфекционные и дезинсекционных мероприятия, информируют государственное 
учреждение «Республиканский центр гигиены и эпидемиологии Департамента финансов и 
тыла Министерства внутренних дел Республики Беларусь» о выявлении или подозрении у 
несовершеннолетних инфекционных заболеваний; 

других мероприятий по медицинской профилактике; 
4.2. обеспечивают непосредственное оказание медицинской помощи 

несовершеннолетним в форме скорой и (или) плановой медицинской помощи в 
амбулаторных условиях; 

4.3. направляют при необходимости несовершеннолетних в территориальные 
учреждения и иные учреждения, имеющие лечебно-диагностические возможности для: 

оказания скорой и плановой медицинской помощи, в том числе проведения отдельных 
медицинских вмешательств; 

проведения врачебных консультаций врачами-специалистами; 
4.4. осуществляют ведение медицинской документации по утвержденным формам; 
4.5. выполняют иные обязанности. 
5. Территориальные учреждения и иные учреждения обеспечивают оказание 

медицинской помощи несовершеннолетним в пределах имеющихся лечебно-
диагностических возможностей и по медицинским показаниям, а также выполняют иные 
обязанности, установленные законодательством Республики Беларусь, в том числе 
настоящей Инструкцией. 

6. Оказание медицинской помощи несовершеннолетним осуществляется в 
установленном порядке на основании клинических протоколов или методов оказания 
медицинской помощи. 

7. Медицинские части обеспечиваются лекарственными средствами, медицинскими 
изделиями и иным оборудованием, необходимыми для оказания медицинской помощи 
несовершеннолетним, в том числе скорой, а также медицинскими работниками согласно 
приложению к постановлению, утвердившему настоящую Инструкцию. 

8. Несовершеннолетние, находящиеся в приемниках-распределителях, 
обеспечиваются лекарственными средствами, медицинскими изделиями по назначениям 
врачей-специалистов в порядке, установленном законодательством Республики Беларусь. 

9. При помещении несовершеннолетних в приемник-распределитель медицинским 
работником приемника-распределителя определяются необходимость и объем санитарной 
обработки несовершеннолетнего: гигиенический душ, стрижка ногтей, волос, бритье. При 
проведении санитарной обработки несовершеннолетних используются индивидуальные 
средства личной гигиены и принадлежности однократного применения или многоразового 
использования, обеззараживаемые после каждого использования в порядке, установленном 
законодательством Республики Беларусь. 

10. При выявлении педикулеза у несовершеннолетнего проводится дезинсекционная 
обработка несовершеннолетнего с использованием средств и материалов 
противопедикулезной укладки. 

Одежда несовершеннолетнего помещается в клеенчатый мешок, орошается 
педикулицидом и направляется для проведения камерной дезинсекции. После 
противопедикулезной обработки несовершеннолетнего проводится дезинсекция 
помещения, предметов обстановки, использованного гребня путем орошения из 
распылителя водным раствором педикулицида. После экспозиции остатки педикулицида 
удаляются с обработанных предметов и поверхностей путем проведения влажной уборки. 
Помещение после дезинсекции тщательно проветривается. 

При необходимости проводится дезинсекция постельных принадлежностей и 
постельного белья несовершеннолетнего в порядке, установленном законодательством 
Республики Беларусь. 

11. В случае получения несовершеннолетними телесных повреждений проводится их 
медицинский осмотр медицинскими работниками приемников-распределителей в порядке, 
установленном законодательством Республики Беларусь, с целью оценки состояния их 
здоровья и организации оказания необходимой медицинской помощи. 



12. Перевод несовершеннолетних в территориальные или иные учреждения 
осуществляется на основании направления медицинских работников приемников-
распределителей и по согласованию с руководителем приемника-распределителя. 

При переводе несовершеннолетних в территориальные и иные учреждения охрану и 
наблюдение за ними в период транспортировки обеспечивают государственные органы, в 
ведении которых находятся приемники-распределители. 

13. В случае самовольного ухода несовершеннолетнего из территориального 
учреждения и иного учреждения в период оказания ему медицинской помощи в этом 
учреждении руководитель данного учреждения незамедлительно уведомляет об этом 
руководителя приемника-распределителя для обеспечения розыска несовершеннолетнего в 
порядке, установленном законодательством Республики Беларусь. 

14. Транспортировка несовершеннолетних в территориальные учреждения и иные 
учреждения обеспечивается руководителем приемника-распределителя и осуществляется в 
транспортном средстве, в том числе в специальных легковых автомобилях, 
функциональным назначением которых являются обеспечение оказания медицинской, в 
том числе скорой медицинской, помощи и проведение санитарно-противоэпидемических 
мероприятий. 

15. Оказание медицинской помощи несовершеннолетним иностранным гражданам, 
лицам без гражданства, помещенным в приемник-распределитель, осуществляется в 
соответствии с законодательством Республики Беларусь, если иное не определено 
международными договорами Республики Беларусь. 

  
 


